PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2006

 PORTARIAS
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA

JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 411/2006

Designar os Servidores:

GEORGIA  LIMA DE  OLIVEIRA,  Enfermeira,  Mat.  nº

1851/1 (PRESIDENTE)
HELOISA MENDES KALIL GANN, Enfermeira, Mat. nº

2145/8 (MEMBRO)
DNAJARA MARIA DA C. DINIZ AGUIAR,  Auxiliar de

Enfermagem, Mat. nº 1.741/8 (MEMBRO)
Para, sob a Presidência da primeira, comporem a

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA destinada a apurar os

fatos descritos no Procedimento Administrativos supra

citado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da

ciência desta Portaria, com base no Art. 140 , Parágrafo

Único da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito,  01 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 412/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º
010/06  de  CAROLINA  DOS  SANTOS  GONÇALVES,
Agente Sanitário, Mat. 3.292/1, com efeito a partir de 31 de
Outubro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento
Administrativo nº 1121/2006.

Gabinete do Prefeito,  01 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 413/2006

Exonerar  CONCELITA  DAMIANA  CARVALHO
RANGEL, Matrícula Nº 3.150/0, com efeito a partir de 31 de
Outubro  do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal
de Trabalho, Habitação e Promoção Social– SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito,  01 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 414/2006

Nomear  MAURA  HONORATO  VIEIRA
CARVALHO, a partir de 1º de novembro do corrente ano,
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente II, símbolo
DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação
e Promoção Social – SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito,  01 de  novembro de 2006.
PORTARIA Nº 415/2006

Exonerar  NOSLEN  CARVALHO  MAIA
CARDOSO, Mat. nº 3.512/2, a partir de 01 de novembro do
corrente ano, do cargo em comissão de Diretor da Divisão
de Pesca e Fiscalização, símbolo DAS-103-3 da Secretaria
Municipal  de  Agricultura  Abastecimento  e  Pesca  -
SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 416/2006

Conceder  a  servidora  LILIANE  CAMPOS  DE
SOUZA, matrícula nº 3276/0, Gratificação de Produtividade
de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005,
com efeito a partir de 01 de novembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 06 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 417/2006

Rescindir  a  pedido  o  Contrato  de  Locação  de
Serviços  nº  466/06,  de  LEONARDO  DE  OLIVEIRA
ALVES, Servente,  Matrícula  3.546/7,  a  contar  de  01  de
Novembro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento
Administrativo nº 3268 de 07 de Novembro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  08 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 418/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
400/06, de  BEATRIZ SANTIAGO DA ROSA, Servente,
Matrícula nº 3.472/0, a partir de 31 de Outubro do corrente
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 3.203 de 31
de Outubro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  08 de novembro de 2006

PORTARIA Nº 419/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
365/06,  de  LUCIMAR  ALVES  QUINTANILHA,
Professor Docente II, Matrícula nº 3.459/2, a partir de 31 de
Outubro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento
Administrativo nº 3203 de 31 de Outubro de 2006.

Gabinete do Prefeito, 08 de novembro de 2006

PORTARIA Nº 4202006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº
444/06, de ROSELI DA CONCEIÇÃO SILVA, Servente,
Matrícula nº 3.495/9, a partir de 31 de Outubro do corrente
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 3.204 de 31
de Outubro de 2006.

Gabinete do Prefeito, 08  de novembro de 2006.
PORTARIA Nº 421/2006

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2006

Tornar sem efeito a Portaria nº 033/2006.

Nomear  os  Servidores:  ANA  BEATRIZ  LIMA
CORDEIRO,  Secretária  Municipal  de Turismo, Indústria  e
Comércio,   Matrícula  Nº  3.573/4  Presidente  do  Fundo
Municipal de Turismo, DARCI MATIAS GOMES, Mat. Nº
1.855/4  Coordenador  e  CARLOS  ALEXANDRE
CARVALHO MOSCON, Matrícula Nº 889/3 Tesoureiro do
referido Fundo,  com efeito a partir  de 01 de Novembro do
corrente ano.

   Silva Jardim, 13 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 422/2006

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº
328/2006, de MOZART MENEZES CARVALHAES,
Médico  Plantonista,  matrícula  3537/8,  com efeito  a
partir de 09 de novembro do corrente ano, conforme
Procedimento  Administrativo  nº  1133  de  09  de
novembro de 2006.

   Silva Jardim, 13 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 423/2006

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº
124/06, de ELISANGELA RODRIGUES SILVA DE
SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, Matrícula nº
1.579/2,  com  efeito  a  partir  de  31  de  Outubro  do
corrente ano.

   Silva Jardim, 14 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 424/2006

Nomear ELISANGELA RODRIGUES SILVA
DE SOUZA, a partir de 01 de Novembro do corrente
ano, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente
02,  símbolo DAS 108-6, na Secretaria  Municipal  de
Saúde – SEMSA.

   Silva Jardim, 14 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 425/2006

Conceder a servidora  ELISANGELA RODRIGUES
SILVA DE SOUZA, Matrícula Nº 1.579/2, Gratificação de
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  1º  de
Novembro do corrente ano.

   Silva Jardim, 14 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 426/2006

Conceder  a  servidora  RENATA
MENDONÇA  XAVIER,  Matrícula  Nº  3.458/4,
Gratificação de Representação de Gabinete de 50%
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de
2005,  com  efeito  a  partir  de  1º  de  Novembro  do
corrente ano.

   Silva Jardim, 14 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 427/2006

Conceder  à  servidora  MAGNA  SODRÉ  DE
FIGUEIREDO, matrícula  nº.3098/8,  Gratificação  de
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento),
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar
nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 1º de
novembro do corrente ano.

   Silva Jardim, 16 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 428/2006

Nomear  DILCIMAR ELENA AUGUSTO,  a
partir  de  16  de  Novembro  do  corrente  ano,  para
exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02,
símbolo  DAS  108-6,  na  Secretaria  Municipal  de
Administração – SEMAD.

   Silva Jardim, 17 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 429/2006

Nomear  DOVAL MACHADO  PALMEIRA,  com
efeito  a  partir  de  01  de  Novembro  do  corrente  ano,  para
exercer  o Cargo em Comissão de Assessor,  símbolo DAS
104-3, na Secretaria Municipal de Governo – SEMG.

   Silva Jardim, 17 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 430/2006

Retificar a  Portaria nº 366/2004 que passa ter
a  seguinte   redação:  Conceder  Pensão a  MARINA
DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA,  por falecimento  de
seu esposo Manoel  Victor de Oliveira, Trabalhador
Braçal, Mat.: 692/0, a contar de 16 de junho de 2002,
nos termos do Art. 208, observando ainda o disposto
no Art. 210, I, “a”, da Lei Complementar nº 17/98, de
22 de janeiro de 1998.

   Silva Jardim, 23 de novembro de 2006.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

P O R TAR IA N º  431 /2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

11/12/06 30/12/06 ALINE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 2860/6 ATEND. DE CONS. DENTÁRIO 2006 1034/06
10/12/06 29/12/06 ANÁLIA CAMPOS DE AMORIM 858/3 SERVENTE 2006 0850/06
01/12/06 20/12/06 ÂNGELA MARIA FERREIRA CAMARGO 588/6 SERVENTE 2006 1029/06
01/12/06 20/12/06 ANÍSIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 2006 2761/06
03/12/06 01/01/07 ANTONIO CESAR S.  R. S. OLIVEIRA 471/5 MÉDICO PLANONISTA 2004 1050/06
13/12/06 01/01/07 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 1051/06
10/12/06 29/12/06 CINTIA DE CARVALHO ROMERO 2109/1 C. DENTISTA 2006 1045/06
06/12/06 04/01/07 DANIEL JACINTHO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2002 3000/06
27/12/06 25/01/07 EUNICE FRANCINE PALMEIRA 3151/8 ASSESSORA 2006 0403/06
26/12/06 24/01/07 EUMARINA ARAUJO DO NAZARETH 1912/7 AG. SERV. DIVERSOS 2006 3417/06
08/12/06 06/01/07 FRANCISCA DE SOUZA ALMEIDA 1698/5 ASSISTENTE 02 2005 3291/06
01/12/06 30/12/06 GUSTAVO AMERICO O.  DE ALMEIDA 1100/2 MÉDICO 2004
08/12/06 06/01/07 IZAAC JACINTHO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2003 3247/06
01/12/06 20/12/06 JANAINA DO CARMO CAMILO 2853/3 ENFERMEIRA 2006 1026/06
04/12/06 23/12/06 JOCEDY TEIXEIRA DA SILVA 510/0 MOTORISTA 2006 2871/06
01/12/06 30/12/06 JOSÉ MARIA SANTOS DA SILVA 110/4 CIR. DENTISTA 2006 1094/06
10/12/06 29/12/06 JUARES IGNÁCIO DE AZEVEDO 804/4 GUARDA MUNICIPAL 2005 2746/06
18/12/06 16/01/07 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2005 3377/06
11/12/06 30/12/06 LUCIA H. DE OLIVEIRA M. DA SILVA 3317/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1044/06
19/12/06 07/01/07 MAGALHÃES JOSÉ DE LIMA 2094/0 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2006 1145/06
01/12/06 20/12/06 MARCOS ANTONIO DA C. CARDOZO 3392/8 MOTORISTA 2006 0961/06
10/12/06 29/12/06 MARCOS ANTONIO DA SILVA 1800/7 GUARDA MUNICIPAL 2006 2915/06
31/12/06 19/01/07 MARGARETE DA SILVA GUIMARÃES 1092/8 AG. ADMINISTRATIVO 2006 3190/06
11/12/06 30/12/06 MARIA AMÉLIA FERREIRA MIGUEL 968/7 SERVENTE 2006 0982/06
18/12/06 06/01/07 MARIZETE JOSÉ DA SILVA SANTOS 951/2 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2976/06
05/12/06 24/12/06 NÉLIA IGNÁCIA DE MELLO OLIVEIRA 635/1 AG. ADMINISTRATIVO 2006 3026/06
11/12/06 30/12/06 NILZA MIRANDA DA SILVA 457/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1027/06
01/12/06 20/12/06 OLENDINA AMÉLIA DA C. PEREIRA 1206/8 SERVENTE 2006 0983/06
01/12/06 20/12/06 ORISTÉIA LESSA DE CALDAS BRITO 3406/1 DIRETOR DAS 2006 082/06
01/12/06 20/12/06 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2001 2972/06
21/12/06 09/01/07 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2002 2972/06
10/12/06 29/12/06 PAULO CEZAR O.  CORDEIRO 2591/7 ASSISTENTE 01 2005 0812/06
11/12/06 30/12/06 REGINALDO RIBEIRO DA CUNHA 1531/8 MOTORISTA 2004 1049/06
15/12/06 03/01/07 RITA CÉLIA BRITO TEIXEIRA 2889/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 0953/06
18/12/06 16/01/07 SAMUEL DIAS DE MELLO 1412/5 MECÂNICO 2005 3292/06
01/12/06 20/12/06 VALCIR SABINO 465/0 TRAB. BRAÇAL 2004 2971/06
03/12/06 01/01/07 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 2004 2752/06
01/12/06 30/12/06 VANDERLÉIA G. CUSTÓDIO 1430/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2003 0703/06

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

01/12/06 28/02/07 ADELAIR BASTOS DAS CHAGAS 689/0 MECÂNICO 01/01/98 à 31/12/03 1047/06
31/12/06 30/03/07 ALEIXO TELES DE OLIVEIRA 561/4 GUARDA MUNICIPAL 10/03/98 à 09/03/03 2839/06
01/12/06 28/02/07 AUGUSTO JOSÉ R. DA SILVA 642/4 TEC. DE LABORATÓRIO 11/04/99 à 10/04/04 0810/06
01/12/06 28/02/07 ROSINA RODRIGUES HERDY 747/1 SERVENTE 02/04/00 à 01/04/05 1060/06
14/12/06 13/03/07 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 133/3 TRAB. BRAÇAL 01/06/77 à 31/05/82 3475/06

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 24  de novembro de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo n e   (2 2 ) 2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a il: p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS
74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO
PERÍODO

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2006

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 37/2006

Designar  a  Diretora  de  Divisão  de  Recursos
Humanos  da  SEMSA,  Srª  Rosângela  Ferreira
Gonçalves -  matrícula nº 3568/8,  para  assessorar o
Secretário  Municipal  de  Saúde  sem  prejuízo  das
atribuições do setor de recursos humanos.

   Silva Jardim, 17 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº 38/2006

Designar  o  médico  Dr.  Carlos  Arany  da  Cruz
Martins  CRM 52.49565-2 para substituir a médica
Drª  Maira  Leite  Rosina  mat.2596/8,   na  equipe  da
junta  médica  nomeada  através  da  Portaria  nº
035/2006, nos períodos de licenças  e férias .

   Silva Jardim, 17 de novembro de 2006

PORTARIA Nº 39/2006

Designar  o  técnico  de  laboratório  JOÃO
RODRIGUES  SANTANA matrícula  nº  1045/6,
CRBio-02  n.  42387  02  para  exercer  a
Responsabilidade Técnica  do Laboratório de Análises
Clínicas da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes,
retroativo a 20 de outubro do corrente ano.

   Silva Jardim, 27 de novembro de 2006

PORTARIA Nº40 /2006

Constituir  uma  Comissão  para  receber  uma
unidade móvel de saúde (veículo), relativo à Tomada
de  Preços  nº  04/06  homologada  e  empenhada  em
06/10/2006,  composta  dos  seguintes  servidores:
Adenilson de Oliveira Quintanilha - Motorista –
matrícula 1021/9, Maria Inês Antunes Magalhães,
agente  de  serviços  diversos  –  matrícula  2045/1  e
Inacio  Gomes  Campos  de  Araújo  –  Assessor  –
matrícula nº 383/2.

   Silva Jardim, 29 de novembro de 2006.

PORTARIA Nº40 A /2006

Tornar  sem  efeito,  a  partir  desta  data,  a
Portaria  nº  23  de  03  de  novembro  de  2005,  que
designou  o  Dr. CLÁUDIO  LOPES  SIMPLÍCIO,
CRM  52.64981-3,  para  responder  pela  Direção
Técnica  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo  de
Moraes.

Silva Jardim, 30 de novembro de 2006

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 11
NOVEMBRO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva
Monteiro (Agente Administrativo).

                                EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2006

Qt d No m e Co n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Jacqueline Fuscaldo do Nascimento 483 Médico Plantonista 09-Nov-06 08-Mai-07 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
2 Marciel Soares de Souza 484 Servente 01-Nov-06 31-Dez-06 Educação R$ 280,91 06021236100032010000-319004-SEMEC-CT
3 Veronica da Silva Dias Soares 485 Servente 01-Nov-06 31-Dez-06 Educação R$ 280,91 06021236100032010000-319004-SEMEC-CT
4 Gerfeson Walacis dos Santos Dutra 489 Agente Comunitário de Saúde01-Nov-06 31-Dez-06 PACS R$ 260,00 0801103010020201700 - 339004 -  SEMSA